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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2021 09, (Kennziffer A III – m 9/21)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 931 3 674 +257
Duisburg 1 947 1 886 +61
Essen 3 120 3 183 –63
Krefeld 1 230  878 +352
Mönchengladbach 1 438  957 +481
Mülheim an der Ruhr  655  574 +81
Oberhausen  835  675 +160
Remscheid  512  427 +85
Solingen  577  473 +104
Wuppertal 1 526 1 506 +20

Kreise
Kleve 2 129 1 794 +335
Mettmann 2 248 2 005 +243
Rhein-Kreis Neuss 2 369 2 057 +312
Viersen 1 249 1 049 +200
Wesel 1 819 1 739 +80

Reg.-Bez. Düsseldorf 25 585 22 877 +2 708
davon kreisfreie Städte 15 771 14 233 +1 538
Kreise 9 814 8 644 +1 170

Kreisfreie Städte
Bonn 3 084 2 206 +878
Köln 5 239 5 127 +112
Leverkusen  536  560 –24

Kreise
Städteregion Aachen 3 675 3 284 +391

darunter krfr. Stadt Aachen 2 202 1 763 +439
Düren 1 695 1 323 +372
Rhein-Erft-Kreis 2 310 2 376 –66
Euskirchen 1 123 1 146 –23
Heinsberg 1 456 1 334 +122
Oberbergischer Kreis 1 333 1 232 +101
Rhein.-Berg. Kreis 1 264 1 239 +25
Rhein-Sieg-Kreis 3 211 3 087 +124

Reg.-Bez. Köln 24 926 22 914 +2 012
davon kreisfreie Städte 8 859 7 893 +966
Kreise 16 067 15 021 +1 046

Kreisfreie Städte
Bottrop  429  322 +107
Gelsenkirchen 1 276 1 037 +239
Münster 2 127 1 755 +372

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 605 1 508 +97
Coesfeld  897  844 +53
Recklinghausen 2 820 2 559 +261
Steinfurt 2 246 2 073 +173
Warendorf 1 312 1 223 +89

Reg.-Bez. Münster 12 712 11 321 +1 391
davon kreisfreie Städte 3 832 3 114 +718
Kreise 8 880 8 207 +673

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 2 320 2 235 +85

Kreise
Gütersloh 2 284 1 949 +335
Herford 1 537 1 350 +187
Höxter  773  659 +114
Lippe 1 698 1 673 +25
Minden-Lübbecke 1 671 1 496 +175
Paderborn 1 639 1 558 +81

Reg.-Bez. Detmold 11 922 10 920 +1 002
davon kreisfreie Stadt 2 320 2 235 +85
Kreise 9 602 8 685 +917

Kreisfreie Städte
Bochum 1 724 1 619 +105
Dortmund 2 735 2 514 +221
Hagen  759  792 –33
Hamm  905  749 +156
Herne  804  650 +154

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 299 1 115 +184
Hochsauerlandkreis 1 157  945 +212
MärkischerKreis 1 624 1 642 –18
Olpe  561  596 –35
Siegen-Wittgenstein 1 355 1 393 –38
Soest 1 674 1 460 +214
Unna 1 684 1 717 –33

Reg.-Bez. Arnsberg 16 281 15 192 +1 089
davon kreisfreie Städte 6 927 6 324 +603
Kreise 9 354 8 868 +486

Nordrhein-Westfalen 91 426 83 224 +8 202
davon kreisfreie Städte 37 709 33 799 +3 910
Kreise 53 717 49 425 +4 292

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im September 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 931		3 674		+257		Borken		1 605		1 508		+97

		Duisburg		1 947		1 886		+61		Coesfeld		897		844		+53

		Essen		3 120		3 183		–63		Recklinghausen		2 820		2 559		+261

		Krefeld		1 230		878		+352		Steinfurt		2 246		2 073		+173

		Mönchengladbach		1 438		957		+481		Warendorf		1 312		1 223		+89

		Mülheim an der Ruhr		655		574		+81

		Oberhausen		835		675		+160		Reg.-Bez. Münster		12 712		11 321		+1 391

		Remscheid		512		427		+85		davon kreisfreie Städte		3 832		3 114		+718

		Solingen		577		473		+104		Kreise		8 880		8 207		+673

		Wuppertal		1 526		1 506		+20



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		2 129		1 794		+335		Bielefeld		2 320		2 235		+85

		Mettmann		2 248		2 005		+243

		Rhein-Kreis Neuss		2 369		2 057		+312		Kreise

		Viersen		1 249		1 049		+200		Gütersloh		2 284		1 949		+335

		Wesel		1 819		1 739		+80		Herford		1 537		1 350		+187

										Höxter		773		659		+114

		Reg.-Bez. Düsseldorf		25 585		22 877		+2 708		Lippe		1 698		1 673		+25

		davon kreisfreie Städte		15 771		14 233		+1 538		Minden-Lübbecke		1 671		1 496		+175

		Kreise		9 814		8 644		+1 170		Paderborn		1 639		1 558		+81



										Reg.-Bez. Detmold		11 922		10 920		+1 002

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		2 320		2 235		+85

		Bonn		3 084		2 206		+878		Kreise		9 602		8 685		+917

		Köln		5 239		5 127		+112

		Leverkusen		536		560		–24

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 724		1 619		+105

		Städteregion Aachen		3 675		3 284		+391		Dortmund		2 735		2 514		+221

		darunter krfr. Stadt Aachen		2 202		1 763		+439		Hagen		759		792		–33

		Düren		1 695		1 323		+372		Hamm		905		749		+156

		Rhein-Erft-Kreis		2 310		2 376		–66		Herne		804		650		+154

		Euskirchen		1 123		1 146		–23

		Heinsberg		1 456		1 334		+122		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 333		1 232		+101		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 299		1 115		+184

		Rhein.-Berg. Kreis		1 264		1 239		+25		Hochsauerlandkreis		1 157		945		+212

		Rhein-Sieg-Kreis		3 211		3 087		+124		MärkischerKreis		1 624		1 642		–18

										Olpe		561		596		–35

		Reg.-Bez. Köln		24 926		22 914		+2 012		Siegen-Wittgenstein		1 355		1 393		–38

		davon kreisfreie Städte		8 859		7 893		+966		Soest		1 674		1 460		+214

		Kreise		16 067		15 021		+1 046		Unna		1 684		1 717		–33



										Reg.-Bez. Arnsberg		16 281		15 192		+1 089

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		6 927		6 324		+603

		Bottrop		429		322		+107		Kreise		9 354		8 868		+486

		Gelsenkirchen		1 276		1 037		+239

		Münster		2 127		1 755		+372

										Nordrhein-Westfalen		91 426		83 224		+8 202

										davon kreisfreie Städte		37 709		33 799		+3 910

										Kreise		53 717		49 425		+4 292







